
Delibera n. 109 della seduta del 28.11.2023 

 Punto 2 variazioni al Programma Annuale A.F. 2023 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 Visto  il Programma Annuale relativo all'esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con 

deliberazione n. 50 in data 15/12/2022;  

 

 Visto l'art. 10 comma 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

 

 Visto l'art. 10 comma 3 del Decreto 129/2018 "Verifiche, modifiche e assestamento al programma annuale"; 

 

 VERIFICATA la necessità di apportare delle variazioni in aumento/diminuzione al programma annuale 2023 

conseguenti a nuove assegnazioni e/o nuove entrate e/o a diminuzioni di entrate previste;  

 

Visti i decreti del dirigente scolastico con i quali si propongono le seguenti VARIAZIONE/STORNO al 

programma annuale 2023;  

 

all’unanimità dei presenti  

 

D E L I B E R A 

 

di apportare le sottoindicate: 

 

 a. variazioni/storni al Programma Annuale A.F. 2023 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

b. elenco radiazioni residui attivi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Delibera n. 110 seduta del 28/11/2023 

Punto _3 - Variazione programma annuale 2023 per iscrizione in bilancio del progetto 

“Sportello di ascolto, supporto e assistenza psicologica (Regione Lazio) per gli aa.ss. 

2023/24 e 2024/25” e avvio delle procedure per l’individuazione dell’operatore 

economico a cui affidare la realizzazione del Servizio 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Visto il D.I. 129/2018; 

 
Visto il Programma Annuale relativo all'esercizio finanziario 2023, approvato dal 

Consiglio di Istituto con deliberazione n. 50 in data 15/12/2022; 

 

Visto l'art. 10 comma 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

 

Visto l'art. 10 comma 3 del Decreto 129/2018 "Verifiche, modifiche e assestamento              

                                       al programma annuale"; 

 VERIFICATA  la necessità di apportare delle variazioni   

                                        in  aumento/diminuzione al programma annuale 2023 conseguenti a nuove  

                                       assegnazioni e/o nuove entrate e/o a diminuzioni di entrate previste; 

 

Visto il decreto del dirigente scolastico con il quale si propongono le seguenti 

VARIAZIONI al programma annuale 2023; 

 
Considerato che il predetto servizio di Sportello di ascolto, supporto e assistenza psicologica 

(Regione Lazio) per gli aa.ss. 2023/24 e 2024/25 risulta compatibile con le finalità 

educative di cui al dettato del regolamento di contabilità in materia scolastica; 

 

Visto il P.T.O.F. di Istituto; 

 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025, approvato dal Consiglio 

d’Istituto il 06/12/2022, con delibera n 525; 

Visto l’art. 44, D.I. 129/18 "Funzioni e poteri del Dirigente nell’attività negoziale"; 

 
Visto l’art. 45, c. 2, D.I. 129/18 "Competenze del Consiglio di Istituto nell'attività 

negoziale", in cui alla lett. d) si stabilisce che spetta al Consiglio di Istituto la 

deliberazione relativa “all’utilizzazione da parte di terzi di locali appartenenti 

all’istituzione scolastica o in uso alla medesima”; 

Visto l’art. 48, D.I. 129/18 "Pubblicità, attività informative e trasparenza dell'attività 

contrattuale"; 

Visto la legge n. 107/15, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto l’avviso pubblico della Regione Lazio, approvato con determinazione dirigenziale 

n. G00759 del 24/01/2023, per il potenziamento degli “Sportelli di ascolto” per il 

supporto e l’assistenza psicologica presso le scuole del Lazio Programma FSE Plus 

2021-2027 – Priorità 3 “Inclusione sociale” – Obiettivo specifico k) “Migliorare 

l'accesso paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, 



compresi i servizi che promuovono l'accesso agli alloggi e all'assistenza incentrata 

sulla persona, anche in ambito sanitario; modernizzare i sistemi di protezione 

sociale, anche promuovendone l'accesso e prestando particolare attenzione ai 

minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare l'accessibilità l'efficacia e la resilienza 

dei sistemi sanitari e dei servizi di assistenza di lunga durata, anche per le persone 

con disabilità (FSE+) ESO4.11” – Azione Cardine 41; 

Vista la proposta di progetto presentata dall’I.C. “A. Balabanoff”, acquisita al protocollo 

della Regione Lazio con n. 219488 del 27/02/2023, che prevede due tipologie di 

intervento: 

A. Rafforzamento dei servizi di sportello di ascolto già presenti ed attivi presso la 

scuola; 

B. Attivazione di nuovi sportelli con la realizzazione di Laboratori di Educazione 

socio-affettiva erogazione di pillole formative ed attività laboratoriali dedicate 

ad approfondimenti sui temi dell’inclusione e dell’integrazione; 

Vista                  la determinazione dirigenziale della Regione Lazio n. G09640 del 12/07/2023 

                                        di approvazione elenchi delle domande ammesse ed escluse; 
 

Vista                 la Determinazione dirigenziale della Regione Lazio n. GI4573 del 6/11/2023 di 

autorizzazione e perfezionamento contabile degli impegni verso le scuole 

ammesse al finanziamento; 

Considerato che l’Istituto, al fine di garantire la completa ed efficace attuazione del Piano 

Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025, nell’ambito della realizzazione 

del benessere degli studenti e l’inclusione scolastica, deve provvedere 

all’individuazione di un operatore economico che fornisca psicologi al fine 

delle finalità di cui all’art. 2 dell’avviso pubblico della Regione Lazio, 

approvato con determinazione dirigenziale n. G00759 del 24/01/2023; 
 

All’unanimità dei presenti 

 
 

 

                   



DELIBERA 

- di apportare le sottoindicate variazioni al Programma Annuale A.F. 2023: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- di dare avvio alla procedura di affidamento del servizio di potenziamento dello sportello di ascolto 
per il supporto e l’assistenza psicologica presso le scuole del Lazio; 

 
-  di fissare i seguenti criteri per l’affidamento del servizio dell’azione A e dell’azione B: 

Affidamento diretto (art. 50 comma 1-b d.lgs n. 36/2023), ai sensi dell’art. 13 dell’avviso pubblico 

della Regione Lazio, approvato con determinazione dirigenziale n. G00759 del 24/01/2023, previa 

trattativa diretta sul Mercato elettronico della P.A. con uno o più Operatori economici con Attività 

esercitata “Attività psicologiche” (classificazione ATECO 86.90.30), di comprovata esperienza 

nell’ambito scolastico e del supporto agli adolescenti; 

prevedendo: 

a. la costituzione della garanzia definitiva di cui all’art. 53 c. 4 del decreto legislativo n. 36/2023 

e/o sotto forma di cauzione presso Istituto cassiere dell’istituzione scolastica; 

b. l’inserimento di clausole revisione prezzi come disposto dall’art. 60. (Revisione prezzi) del 

decreto legislativo n. 36/2023. In particolare le clausole di revisione prezzi non apportano 

modifiche che alterino la natura generale del contratto o dell'accordo quadro; si attivano al 

verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano una variazione del 

costo dell’opera, della fornitura o del servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per 

cento dell’importo complessivo e operano nella misura dell’80 per cento della variazione 

stessa, in relazione alle prestazioni da eseguire. Ai fini della determinazione della variazione 

dei costi e dei prezzi di cui al comma 1, si utilizzano i seguenti indici sintetici elaborati 

dall’ISTAT: a) con riguardo ai contratti di lavori, gli indici sintetici di costo di costruzione; 
b) con riguardo ai contratti di servizi e forniture, gli indici dei prezzi al consumo, dei prezzi alla 

produzione dell’industria e dei servizi e gli indici delle retribuzioni contrattuali orarie; 

c. l’inserimento di penali per il ritardo nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali da parte 

dell’appaltatore calcolate in misura giornaliera nell’1 per mille dell’ammontare netto 

contrattuale che comunque non possono superare complessivamente il 10 per cento di detto 

ammontare netto contrattuale 

 
Requisiti dell’Operatore economico: 

 Capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 
36/2023; 

 Rispetto, all’atto di presentazione dell’offerta, dei requisiti previsti dalla legge 68/99; 

 Documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali nel 
settore dell’assistenza psicologica 

 Possesso da parte degli esperti che espleteranno il Servizio di qualifica professionale di  
Psicologo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Bozza Delibera n. 111 della seduta del Consiglio di Istituto del 28/11/2023 

Punto 4 Laboratorio Teatrale integrato Piero Gabrielli 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
 

VISTO L’ Accordo di Programma per la costituzione della rete di scuole coinvolte nel 

progetto Laboratorio Teatrale Integrato Piero Gabrielli; 

 
VISTA la circolare prot. QM/2022/0016348 pubblicata in data 11.05.2022 con la   

                                   quale il Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale, 
 
 

Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo e Scolastico Servizio 

Interventi per l’arricchimento  dell’offerta formativa, servizi integrativi e 

progetti speciali per l’infanzia e   l’adolescenza di Roma Capitale 

ha previsto un progetto a titolo gratuito per l’attivazione di laboratori teatrali 

organizzati e curati dal Laboratorio Teatrale Integrato Piero Gabrielli 

del Teatro di Roma –Teatro Nazionale; 

 
CONSIDERATO che è stata data validità biennale alla graduatoria formata a seguito della 

circolare  Prot. QM/2022/0016348 in base al bando di Roma 
Capitale dell’11/05/2022, e  sono stati selezionati per l’a.s. 
2023/2024, 6 Istituti Scolastici per i laboratori di tipo A e 45 Istituti 
per i laboratori di tipo B; 

 
CONSIDERATI gli obiettivi del progetto; 

 
CONSIDERATO che il laboratorio teatrale è un contesto di apprendimento e uno strumento 

pedagogico; 

 
CONSIDERATO che il laboratorio è totalmente gratuito per l’Istituto scolastico e si svilupperà 
in 5  incontri da ottobre a dicembre 2023 della durata di tre ore consecutive 

ciascuno   dedicato ai tema della sostenibilità ambientale ed dei 

cambiamenti climatici; 

 
CONSIDERATO che le attività di laboratorio si svolgeranno presso la sede dell’Istituto 

scolastico; 

 

 
 

CONSIDERATO che il progetto laboratoriale è destinato ad alunni iscritti e frequentanti la 2° F 

della scuola secondaria di primo grado nell’a.s.2023/24; 

 
VISTA la delibera n. 9 del collegio dei docenti della seduta dl 01.09.2023; 

 

 
 

all’unanimità dei presenti con validità immediatamente esecutiva 

 
D E L I B E R A 

 



1. l’adesione per l’a.s. 2023/24 dell’I.C. A. Balabanoff alle attività relative al progetto 

Laboratorio Teatrale Integrato Piero Gabrielli; 

2.  l’adozione dell’Accordo di Programma per la costituzione della rete di scuole coinvolte nel 

progetto Laboratorio Teatrale Integrato Piero Gabrielli.



 


